PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N°431/2024

ASSUNTO: Requerimento n° 171/2024

em 04 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 370/2024, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 171/2024, de autoria do

Vereador Reginaldo Fernando Pereira e outros. Requerida propositura requisita
informações sobre suposto crime ocorrido no CEI Ana Souto Trevisan.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 27/2024 da
Corregedoria da Prefeitura Municipal de Birigui.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
Assinado de forrna digital por LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873
DN: c=8R, ouWideoconferencia, ot220872.51000198.

MII_ANI:290,41343873
ou=AC SyngularlD o=ICP-Brasil, cn=LEANDRO
MAFFEIS MILANI:29041343823
Dados: 2024.06.04 1434:32 -0300'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Agaidel lP

:-ROTOCOLO GERAL 1924/20
-iata . 06/06/2024 Horário • 15. 2111.
Administrativo. OFC 361/2024

arriara Municipal de Biri w -

III II 1111111 III I I REI

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

PREFEITURA DE BIRIGUI
CORREGEDORIA

OFÍCIO N2 27/2024/CPMB
Birigui, 28 de maio de 2024.

À Ilustríssima Senhora
BEATRIZ CRISTINE STÁBILE FARIA,
Secretária Municipal de Educação,

Prefeitura de Birigui-SP.

ASSUNTO: Referente ao(s) requerimento(s) nQ 171 e 72/23, encaminhado(s) pelo OFÍCIO
NQ 60-2024-SUP-SME.

Prezada Secretária,

1. Referindo-me aos expedientes indicados acima, no exercício da função prevista no

art. 34, VIII, da Lei Complementar. Municipal n2 115/2020, certifico que:

2. Relativamente ao tema do requerimento 172J24/CECT/CMB, o fato foi objeto do PA-

RECER N2 48/2024/CPMB, o qual posicionou pela abertura de sindicância de natureza inves-

tigativa, ao apreciar as informações relatadas pelo Ofício n2 31/2024-SE-GAB. Foi delimitado,

no parecer, o fato a ser apurado como "Assunto: Comunicação de ocorrência (sobre possíveis

ofensas — castigo físico — a criança(s) usuária(s) da E. M. Prof a Lucinda A. P. Giampietro, em

19/03/2024, informadas no Ofício n2 60/2024 da diretoria daquela unidade escolar e no BO/PC

DY9502-1/2024)". Esse parecer e o ofício nele referido foram entregues à Diretoria de Gestão

de Pessoas, mediante a FOLHA DE REMESSA N2 07-2024, em 17/04/24. Compulsando o Diá-

rio Eletrônico Oficial do Município de Birigui, depreende-se a ratificação daquele parecer

pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a partir da publicação da PORTARIA nQ 1037/2024, na

edição de 29 de abril de 2024, página 18, acessível em <https://dosp.com.briexibe do.php?

i---NDg5MDYy>.

3. Relativamente ao tema do requerimento 171/24/CECT/CMB, o fato foi objeto do PA-

RECER N° 72/2024/CPMB, o qual posicionou pela abertura de sindicância de natureza inves-

tigativa, ao apreciar as informações do Ofício n2 050-2024-SUP-SME. Foi delimitado, no pare-

cer, o fato a ser apurado como "Assunto: Comunicação de ocorrência (no Ofício n2 050-2024-

SUP-SME, noticiando o Ofício n2 054-2024-Ana Souto, e BO/PC EU1415-1-2024, sobre suposto

abuso de menor, objeto dos atestados médicos anexados)". Esse parecer e o ofício nele referi-

do foram entregues à Diretoria de Gestão de Pessoas, mediante a FOLHA DE REMESSA N2

11-2024 em 14/05/24. Compulsando o Diário Eletrônico Oficial do Município de Birigui até a

presente data, s. m. j., ainda está pendente a publicação da competente PORTARIA. Sobre

esse trâmite, recomendo o seu acompanhamento junto à Secretaria de Administração ou Ga-

binete.

4. Os documentos comprovadores desses andamentos se encontram juntados nos autos

do(s) referido(s) processo(s). Entretanto, peço licença por não fazê-los objeto de cópia e ane-

1/2

Rua Anhanguera, 1155, CEP16200-197, Birigui-SP, 1E:  corregedoria@birigui.sp.gov.br, birigui.corregedoria@gmail.com.

PREFEITURA DE BIRIGUI

CORREGEDORIA

xação ao presente expediente, neste momento, por respeito ao princípio insculpido no art. 5,

LVII, da Constituição Federal e prevenção de eventuais danos aos direitos inerentes à perso-

nalidade do(s) envolvido(s), sejam vítimas ou investigados. A(s) autoridade(s) que

precisar(em) de acesso ao conteúdo de qualquer sindicância investigativa antes de sua con-

clusão deve oficiar o Exmo. Sr. Prefeito nesse sentido, justificando seu interesse, o que será

viabilizado mediante certidão a ser lançada nos autos, assumindo ela a responsabilidade por

eventual exposição indevida da personalidade do(s) envolvido(s), sejam vítimas ou investi-

gados, a que der(em) causa.

5. Aproveito a oportunidade para expressar-lhe meus protestos de estima e considera-

ção. Sendo só para o momento, permaneço à disposição para os esclarecimentos que se fize-

rem necessários.

Atenciosamente,

VINÍCIUS VENEZIANO DEMARQUI
CORREGEDOR

PORTARIA Na 39, DE 7 DE JULHO DE 2022.

RECEBIDO EM

POR:

FICIO IP 27-2024 re ueri mentos 171 e 172-24-Câmara MB Of 60-2024-SUP-SME DY9502-1-2024 EU1415-1-2024 certifica abertura de sindicância

duca ão.doc

2/2

FOLHA DE REMESSA N° 11-2024

CORREGEDORIA
DA PREFEITURA DE BIRIGUI

Rua Anhanguera, 1155, CEP16200-197, Birigui-SP
corregedoria@birigui.sp.gov.br, birigui.corregedoria0gmail.com

ITEM (NS) DOCUMENTO(S)

., PARECER NQ 66/2024/CPMB

2 Sindicância Averiguatória riQ 24/2023

,

4 Sindicância Averiguatória n9 13/2023

'4 ›

, ,
.,á Gr;. •,,K.,,,,:t id,,,

6 Ofício riQ 017-2024-SUP-SME

7 PARECER N 2 70/2024/CP1UB

8 Oficio n° 275-2024-GAB-SEMAS-PMB

9 PARECER NT° 71/2024/CP1\4B

io MIMO 1-12 123 e 170/2024/DGP

ii PARECER N 7212024/CPM13

i? Ofício IV 05C)-2024-SUP-SiVIE

13 OFÍCIO N° 25/2024/CPMB ,

MEMO riQ 93/2024/1)(1' e )ti lu ric) 51/2024/13.5P

PARECER N2 73/2024/CPMB 15

16 MEMO ri° 171/2024/DGP

PARECER Ni'2 74/2024/CF'dB . 17

18 MEMO ng 99/2024/DGP e Ofícios riQ 50 e 81/2024/DGP

,
,

PARECER NT-° 75/2024/CPMB

20 MEMO n2 172/2024/DGP

ENVIADO(S) EM: 14/05/24

RECEBIDO(5) EM
U-LkUtL 4 (

I

POR:

Página 1

•

FOLHA DE REMESSA N°07-2024

CORREGEDORIA
DA PREFEITURA DE BIRIGUI

Rua Anhanguera, 1155, CEP16200-197, Birigui-SP
corregedOriarOirigui.sp.gov.br, biriguLcorregedoriaPainaiLrom

ITEM (NS) DOCUMENTO(S)

1 PARECER N° 48/2024/CPMB

Oficio n° 31/2024-SE-GAB

4
„....k,.

,

6

Us;

8
. ,..,

' ,...•,;

10

y. 4, •••,,,4- ,_. , ,.. ...g

12

"%z,ã:k;,),4,,se...

14

' .1.'`'445'iftwt,”',, ''. ;., s, , • ts?,...,4 a.-.A.

. ,.,,,? • - ,..,-, ,,,,, .ek
`fg

:Ét....,

,

16

17
,

18

19
.44,t.,. ..1....-

•
. .44, ?,..1. 4 ,

20

ENVIADO(S) EM: 17/04/24

RECEBIDO(S) EM  í' / / "-

POR:

Página 1